

## Nr 584

Av herrar Mattsson och Skoglösa, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till driften av folkhögskolor.

Folkhögskolan har fyllt och fyller alltså en mycket viktig funktion för det folkliga bildningsarbetet i vårt land. Även om dess ställning just för dagen är oklar vad avser uppgiftsfördelningen mellan å ena sidan de blivande fackskolorna och å den andra folkhögskolan, kan den även i framtiden bedömas kunna fylla ett mycket stort behov, delvis måhända under något annorlunda driftformer. Därvid bör särskilt framhållas den viktiga funktion folkhögskolan har och i framtiden förmodligen i ännu högre grad kommer att få bl. a. för en aktiv ungdomsledarutbildning liksom för folkrörelsearbetet i stort. Dessutom föreligger i dag ett mycket stort behov av intensifierad fortbildande kursverksamhet för kommunala förtroendemän och tjänstemän, vilken med fördel borde kunna förläggas till skolor av den typ folkhögskolan representerar. Den stigande standarden i vårt samhälle kan vidare förutsättas öppna vägen för nya verksamhetsformer på folkbildningsarbetets område. Ökad utbildning och fortbildning är å ena sidan en av de former i vilka den ökade standarden kan tas ut och utgör å den andra sidan ett av de medel varigenom den enskilde medborgaren bättre kan tillgodogöra sig den ökade valfrihet morgondagens samhälle kan antas erbjuda. Mycket av detta kan väntas ge folkhögskolan nya uppgifter. Just det förhållandet, att folkhögskolan nu befinner sig i en ur många synpunkter kanske besvärlig omställningsperiod, borde enligt vår mening föranleda att extra medel ställes till förfogande i syfte att ekonomiskt möjliggöra den experimentverksamhet som kan behövas. De ökade kostnaderna på praktiskt taget alla områden har emellertid gjort att motsatsen är fallet. Särskilt bekymmersamt torde läget vara för de s. k. rörelseskolorna, vilkas drift nu kräver betydande uppoffringar av enskilda och deras organisationer.

Skolöverstyrelsen har i sina petita föreslagit en höjning av driftbidragen till folkhögskolor med ca 9,5 milj. kr., varav ca 2,4 är att hänföra till automatiska kostnadsökningar. Av denna hemställan tillstyrker Kungl. Maj:t en ökning med ca 6,5 milj. kr., varav en del dock kan hänföras till olikheter i beräkningsmetoderna mellan å ena sidan skolöverstyrelsen och å den andra Kungl. Maj:t.

Därigenom avstyrkes bl. a. en av ämbetsverket föreslagna höjning av driftbidraget samt en höjning av löne- och pensionsdriftbidragen (inkl.

ATP-avgifterna) till 100 procent av kostnaderna. Dessutom avslås ämbetsverkets förslag att driftbidrag skall utgå till folkhögskola för vissa folkbildnings- och ungdomsledarkurser samt inrättande av vissa kombinerade tjänster i Ao 23. I stället för bidrag till tre nya folkhögskolor, enligt skolöverstyrelsens hemställan, föreslår Kungl. Maj:t att endast en folkhögskola intages bland de statsbidragsberättigade skolorna.

Skolöverstyrelsens förslag synes oss med hänvisning till vad ovan anförts vara mycket väl grundade och bör därför bifallas, varför anslaget i enlighet med ämbetsverkets äskanden bör uppföras med (avrundat) 29,3 milj. kr.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen vid behandling av åttonde huvudtiteln måtte besluta att till *Bidrag till driften av folkhögskolor* för 1963/64 anvisa ett förslagsanslag av 29 300 000 kr. att disponeras enligt vad i motionen anförts.

Stockholm den 25 januari 1963

*Lennart Mattsson*

*Harald J. Skoglösa*

## Nr 585

Av herr Nordgren m. fl., *angående yrkesskoleväsendets anpassning till grundskolan, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 412 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1963

*Hans Nordgren*

*Olle Westberg*

*Bo Turesson*

*M. Berglund*

*Alf Wennerfors*

*Henning Carlsson*

*John Eriksson*

*Gösta Darlin*

i Bäckmora